



برنامه‌های ارتقاء سطح علمی و گسترش تحصیلات تکمیلی دانشگاه آزاد

مجموعه مؤسسه اطلاعات گنجینه ملی گران‌بهای از اطلاعات، اخبار و گزارش‌ها از اوضاع اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی تاریخ معاصر است. اگر آدم بخواهد تحقیقی درباره اوضاع اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی ایران داشته باشد...

دکتر میرزاده رئیس دانشگاه آزاد در بازدید از مؤسسه اطلاعات اعلام کرد برنامه‌های ارتقاء سطح علمی و گسترش تحصیلات تکمیلی دانشگاه آزاد

مجموعه مؤسسه اطلاعات گنجینه ملی گران‌بهای از اطلاعات، اخبار و گزارش‌ها از اوضاع اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی تاریخ معاصر است. اگر آدم بخواهد تحقیقی درباره اوضاع اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی ایران داشته باشد خوب است به این مجموعه مراجعه کند.

دکتر حمید میرزاده رئیس دانشگاه آزاد اسلامی با بیان این مطلب در جریان بازدید از مؤسسه اطلاعات که دیروز انجام شد، گفت: مؤسسه اطلاعات جزء هویت‌های پایداری است که با مجموعه مدیران و برنامه‌ریزان خود به جامعه علمی، آموزشی و فرهنگی کشور، خدمات بزرگی کرده و می‌کند و از گذشته‌های دور تاکنون صوراسرافیل جامعه ایران بوده است. وی با اشاره به مشی روزنامه اطلاعات افزود: مشی این روزنامه توسعه فرهنگی است که امروز تبلور آن را در قالب یک مدیریت قوی که نمونه‌ای از مدیریت جهادی و اسلامی است، شاهدیم و خدمات مجموعه اطلاعات و انتشارات آن منحصر به این روزنامه نیست. بلکه این مجموعه به اغلب روزنامه‌ها خدماتی ارائه کرده است.

دکتر میرزاده گفت: مؤسسه اطلاعات یک نهاد بزرگ فرهنگی است که با چنین وسعتی، بعید می‌دانم در منطقه خاورمیانه مانند آن را داشته باشیم و این مؤسسه در رأس مجموعه‌های انتشاراتی منطقه قرار دارد.

وی با تأکید بر همکاری دانشگاه آزاد اسلامی با مؤسسه اطلاعات افزود: پیشنهاد می‌کنم مجموعه‌های فرهنگی این دانشگاه، همکاری‌های خود را با مؤسسه اطلاعات افزایش دهند.

رئیس دانشگاه آزاد اسلامی گفت: امیدوارم مدیریت مبتنی بر مشی اعتدال، واقعیت‌گرایی و به دور از هرگونه غوغا سالاری این روزنامه، خط مشی برای تمام اصحاب رسانه‌ها باشد.

دکتر میرزاده در ادامه و در پاسخ به سؤال خبرنگار ما در خصوص برنامه‌ها و امکانات این دانشگاه برای حضور در جمع 500 دانشگاه برتر جهان و ارتقاء کیفی آن در دهه چهارم از عمر خود، اظهار داشت: دانشگاه آزاد اسلامی متولد انقلاب و دستاورد بزرگ فرهنگی آن است. امروز شاهدیم که نیمی از تحصیل‌کردگان دانشگاهی از این دانشگاه فارغ‌التحصیل شده‌اند و بزرگان نظام در تأسیس این مجموعه نقش داشته‌اند.

وی با تأکید بر توسعه کیفی دانشگاه، گفت: در 30 سال گذشته و با زحمات مدیران سابق دانشگاه آزاد اسلامی، زیربناها، امکانات و نیروی انسانی متخصص به این منظور فراهم شده و این مجموعه امروز باید نقش بزرگ‌تری در توسعه اقتصادی، فرهنگی و اجتماعی ایفا کند و حرکت دانشگاه پس از این به سوی رعایت استانداردهای آموزش عالی در کشور خواهد بود.

رئیس دانشگاه آزاد اسلامی ادامه داد: در گزارشی که در ابتدای سال 93 ارائه داده‌ام، رئوس برنامه‌ها را در یک دوره 4 ساله در حوزه‌های آموزشی، فرهنگی، پژوهشی، فن‌آوری و سایر امور مربوط به توسعه علمی برای رسیدن به یکی از دانشگاه‌های برتر در سطح ملی و منطقه‌ای، ارائه داده‌ام. در حال حاضر نیز بر اساس گزارش شبکه جهانی علمی، دانشگاه آزاد اسلامی مقام اول تولید علم در کشور را داراست و ما امیدواریم در یک برنامه 10 ساله رتبه جهانی این دانشگاه را که اکنون بالای هزار است به زیر 500 دانشگاه برتر جهان برسانیم. وی افزود: در سطح داخلی نزدیک 30 درصد پژوهش کشور، و نزدیک به 40 درصد آموزش پزشکی و بیش از 40 درصد آموزش عالی ایران علیرغم کاهش جمعیت دانشجویی، به عهده دانشگاه آزاد است.

دکتر میرزاده تعداد اعضای هیأت علمی تمام وقت این دانشگاه را 28 هزار نفر اعلام کرد و گفت: امسال نیز 5 هزار نفر به این مجموعه افزوده می‌شوند و در راستای توسعه کیفی نیز منحصراً دوره‌های کارشناسی ارشد و دکترا توسعه می‌یابند و ما توسعه

کمی واحدها را نخواهیم داشت. وی افزود: امسال بیش از 5 هزار و 500 میلیارد تومان در آموزش عالی ایران توسط این دانشگاه هزینه خواهد شد که یک مشارکت جدی بر مبنای اصل 44 قانونی اساسی است. می‌توانم بگویم دانشگاه آزاد اسلامی هیچگونه وابستگی به درآمدهای نفتی ندارد. می‌توانیم بگوییم که 20 میلیون متر مربع از فضای آموزش عالی کشور با مشارکت مردم ایجاد شده است و نزدیک به 70 هزار نفر در آن اشتغال مستقیم دارند.

بیش از 5 میلیون فارغ‌التحصیل

رئیس دانشگاه آزاد اسلامی با اشاره به کاهش وابستگی این دانشگاه به شهریه‌ها ادامه داد: به منظور مشارکت جدی در توسعه علمی، وابستگی خود را به شهریه کاهش داده‌ایم، امسال وابستگی ما به شهریه‌ها نسبت به سال قبل 12 درصد کاهش خواهد یافت.

در مقوله تولید علم و ثروت آن چیزی که مقام معظم رهبری بارها اشاره کرده‌اند در رأس کارهای ما است. ما دو مقوله را امسال به طور جدی دنبال می‌کنیم یکی توسعه اقتصادی از طریق برنامه‌ریزی‌های علمی و فن‌آوری یا همان اقتصاد دانش‌محور است و بحث دوم بحث توسعه فرهنگی است.

میرزاده افزود: امیدوارم طی یک برنامه 4 ساله و طبق برنامه‌ریزی‌های انجام شده میزان وابستگی دانشگاه به شهریه‌ها در حدود 60 درصد باشد و 40 درصد کم شود البته در کنار آن شاخص‌های 63 گانه‌ای که به تصویب شورای عالی انقلاب فرهنگی رسیده است را در تمامی زمینه‌های علمی، آموزشی، فرهنگی، اقتصادی و سایر امور، تراز کارمان و سال پایه قرار داده‌ایم. وی در ادامه با اشاره به همکاری فرهیختگان با این دانشگاه گفت: 492 نفر از فرهیختگان کشور با ما همکاری می‌کنند و علاوه بر آن بیش از 250 نفر در قالب 15 شورای راهبردی متشکل از دانشمندان، فرهیختگان و صاحب‌نظران آموزش عالی بدون این‌که آنها را استخدام کرده باشیم با لطف و محبت خود با دانشگاه آزاد اسلامی، همکاری می‌کنند و مبنای ما بر استفاده از خرد جمعی و تصمیم‌های شورایی است.

رئیس دانشگاه آزاد اسلامی پیرامون جذب دانشجویان خارجی در واحدهای بین‌الملل این دانشگاه گفت: براساس مقررات، یادگیری زبان فارسی به منظور ورود دانشجویان خارجی الزامی است و این مسئله در کنار برخی مسایل اجتماعی و فرهنگی به محدودیت‌های موجود برای جذب دانشجویان می‌افزاید و اگر قانون به ما اجازه دهد که به زبان‌های رایج بین‌المللی تدریس کنیم، در این زمینه بهتر عمل خواهیم کرد. وی افزود: در ترکیه یک دانشگاه نوپایی از 80 کشور دانشجوی جذب کرده است، نوع جذب دانشجوی خارجی در ایران با محدودیت قانونی، فرهنگی و اجتماعی مواجه است، ما نزدیک سه هزار دانشجوی خارجی از کشورهای همسایه جذب کرده‌ایم ولی از دانشجویان کشورهای اروپایی و کشورهای دورتر خیلی کم و یا نداریم، حتی دانشگاه بین‌المللی امام خمینی هم که به همین منظور تأسیس شد، بدلیل همان محدودیت‌های قانونی توفیقی در این زمینه نداشته است. این مشکل یک مشکل بنیادی است که اگر آن را حل کنیم می‌توانیم از ظرفیت آموزش عالی برای گرفتن بیشتر دانشجویان بین‌المللی استفاده کنیم.

دکتر میرزاده در خصوص پرسش از متقاضیان دوره‌های کارشناسی ارشد و دکترا در دفترچه‌های ثبت‌نام پیرامون تمایل آنان به ادامه تحصیل در شعبه‌های خارج از کشور گفت: این مسئله مربوط به سال‌های قبل بوده و اکنون از ادامه این روند جلوگیری شده است و ما فقط 4 واحد آموزشی از جمله در آکسفورد، لبنان، کابل و امارات در خارج از کشور داریم که آنها می‌توانند دانشجویانی را از همانجا جذب کنند و بنا داریم واحدهای بین‌المللی را در کشورهای اسلامی گسترش دهیم و به زودی در کشور عراق نیز یک واحد راه‌اندازی می‌شود.

وی پیرامون میزان افزایش شهریه‌ها در سال تحصیلی آینده گفت: با توجه به این که تورم رسمی کشور 30 درصد اعلام شده است و برخلاف واحدهای دانشگاهی پردیس‌های دولتی و دانشگاه‌های غیرانتفاعی که مجوز میزان افزایش شهریه‌ها را 25 درصد از وزارت علوم گرفته‌اند، دانشگاه آزاد اسلامی فقط 15 درصد بر شهریه‌ها افزوده است.

رئیس دانشگاه آزاد اسلامی در ادامه سیاست‌های این دانشگاه را در مقطع کارشناسی ارشد و دکترا تشریح کرد و گفت: در سال 92، در مقطع دکترا 331 هزار نفر متقاضی دکتری بودند که مجموعاً دانشگاه‌های آزاد و دولتی حدود 18 هزار نفر پذیرش کردند که کمتر از 6 درصد متقاضیان بود و در مقطع کارشناسی ارشد نیز یک میلیون نفر متقاضی بود که از این رقم 26 درصد جذب شدند که البته دانشگاه آزاد، 20 هزار نفر دانشجوی بیشتری نسبت به دانشگاه‌های دولتی جذب کرد و باید با توسعه زیربنای انسانی و آموزشی این ارقام افزایش یابد تا متقاضیان تحصیل راهی دانشگاه‌های درجه چندم، خارج از کشور نشوند.

این نشان می‌دهد که ظرفیت‌های آموزش عالی ایران در تحصیلات تکمیلی باید هم از نظر نیروی انسانی و هم از نظر زیربنای آموزشی عالی توسعه پیدا کند، همین‌طوری که ملاحظه می‌کنید خیل عظیمی که مایل به ادامه تحصیل در دوره‌های تحصیلات تکمیلی هستند، پشت کنکور می‌مانند یا به خارج از کشور می‌روند. این خودش یک خسارت بزرگ ملی است. ما طبق قانون اساسی نمی‌توانیم جلوی تحصیل کسی را بگیریم، بعضی‌ها می‌گویند چرا شما تحصیلات را توسعه می‌دهید این‌ها شغل ندارند، بحث این است که اینها می‌خواهند ادامه تحصیل بدهند، ما اگر فضا و امکانات و نیروی انسانی لازم را ایجاد نکنیم این‌ها می‌روند خارج و چون ارزش ریال ما کم است این‌ها به دانشگاه‌های پیشرفته‌تر کمتر می‌روند و دانشگاه‌هایی که اطراف خودمان که درجه دو و سه هستند می‌روند که کیفیت آن‌ها به اندازه دانشگاه‌های داخل کشور نیست. به هر حال چون مجبور هستند می‌روند بنابر این ما باید توسعه تحصیلات تکمیلی را در برنامه‌هایمان در اولویت قرار دهیم ما این کار را در دانشگاه آزاد انجام دادیم و امسال نزدیک به 140 هزار نفر در کارشناسی ارشد و 6 هزار نفر در مقطع دکترا پذیرش داریم و امیدوارم که بتوانیم با توسعه واحدهایمان هر سال زمینه جذب دانشجویان کارشناسی ارشد و دکترا را افزایش بدهیم.

دکتر میرزاده در خصوص زیان‌ده شدن واحدهای کوچک گفت: علت زیان‌ده شدن واحدهای کوچک دانشگاه آزاد یک پدیده اجتماعی است که کاهش جمعیت ایران است که در سن 15 تا 24 جمعیت کاهش یافته است، بنابر این دانشگاه‌ها باید واحدهای زیان‌ده را که در اختیار هیات امناء استان‌ها است، در واحدهای بزرگتر ادغام کنند یا تغییر کاربری بدهند یا امکاناتشان را تبدیل به احسن کنند و خودشان را با شرایط جدید توسعه تحصیلات تکمیلی تطبیق بدهند و آن وضعی که ما در ارتباط با دوره‌های کاردانی و کارشناسی کاهش تقاضا داریم خوشبختانه در ارتباط با تحصیلات تکمیلی یک نقطه قوت است و ما برنامه داریم این واحدهایمان را با کمک هیات‌های امنای استانی در مدت 4 سال در اختیار تحصیلات تکمیلی قرار دهیم.

رئیس دانشگاه آزاد اسلامی در رابطه با توسعه امکانات ورزشی و احداث یک ورزشگاه بزرگ در جنوب تهران، گفت: دکتر دادکان در صدد ایجاد باشگاه ورزشی دانشگاه آزاد است که پیش‌نویس آن هم تهیه شده و در دستور کار هیات امنای مرکزی قرار گرفته است، خوشبختانه ورزش دانشگاه آزاد از وقتی که آقای دکتر دادکان تشریف آوردند یک توسعه جهشی داشته و نزدیک به 49 کاپ ورزشی در 18 رشته هم برای آقایان و هم بانوان رتبه‌های اول تا سوم را آورده‌اند، این امر، نشان دهنده این است که پتانسیل بسیار بالایی در این زمینه در دانشگاه آزاد وجود دارد و آقای دادکان برنامه‌های خیلی خوبی در این زمینه دارند و یکی از برنامه‌های ما، احداث یک ورزشگاه بزرگ بین‌المللی است. البته ما از منابع شهری نمی‌توانیم این کار را بکنیم ما به دنبال طرحی هستیم که هم توجیه اقتصادی و هم قابلیت اجرایی داشته باشد و هم بر روی منابع دانشگاه آزاد فشار نیارد شاید بتوانیم با کمک اسپانسرهای بین‌المللی این کار را اجرایی کنیم، این کار در دست مطالعه است ولی هنوز برای اقدام هیچ‌کاری انجام نشده است و داریم روی آن مطالعه می‌کنیم.

دکتر میرزاده در خصوص جذب نخبگان در دانشگاه آزاد گفت: ما یک قراردادی اخیراً با دکتر ستاری معاون علمی و فناوری ریاست جمهوری امضا کردیم برای جذب بیشتر نخبگان در دانشگاه آزاد، تفاهم‌نامه‌ای هم هفته پیش امضا کردیم. این دومین تفاهم‌نامه‌ای است که بین دانشگاه آزاد اسلامی و معاونت علمی ریاست جمهوری است که اولین تفاهم‌نامه برای توسعه فناوری، ایجاد پارک‌های فناوری و تأسیس شرکت‌های دانش‌بنیان بود و دومین تفاهم‌نامه هم در ارتباط با جذب نخبگان بود که ما این‌ها را بورس می‌کنیم و به ازای جذب هر نخبه از طریق بنیاد نخبگان منابع مالی خوبی هم به دانشجو اختصاص می‌یابد و هم دانشگاه تسهیلات خوبی دریافت خواهد کرد. شایان ذکر است، دکتر میرزاده دیروز به همراه تنی چند از معاونان و مسئولان دانشگاه آزاد اسلامی از قسمت‌های مختلف موسسه اطلاعات بازدید کرد.

دکتر طه هاشمی (معاون فرهنگی و اجتماعی)، حجت‌الاسلام والمسلمین علی عسگری (معاون امور مجلس)، دکتر سیدجواد انگجی (معاون بین‌الملل)، دکتر محمد دادکان (معاون ورزشی)، احمد دانیالی (مدیرکل انتصابات)، سیدمحمدتقی طباطبایی (رئیس مرکز روابط عمومی و اطلاع‌رسانی)، احسان مازندرانی (مدیرمسئول روزنامه فرهیختگان)، فرید ذاکر (مشاور امور اجرایی)، مریم جمشیدی (مدیرعامل خبرگزاری آنا) و علی قربانی (مشاور رسانه ای ریاست دانشگاه) در این بازدید دکتر میرزاده را همراهی کردند.